
INSTRUCTIVO
Paso a paso del trámite de inicio de actividades

Ingresa a la página web del Servicio de Impuestos Internos (SII), y en la sección 
de Servicios online, debes ingresar donde dice “RUT e inicio de actividades”. 

Luego, si la persona aún no tiene un RUT asignado (lo que sucede en el caso de 
las sociedades que se constituyen por escritura pública y hacen el trámite en 
Notaría, Conservador de Bienes Raíces y Diario Oficial), debe realizar un trámite 
previo ingresando a la opción de “Inscripción y obtención de N° de RUT”.
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Por su parte, si estás iniciando actividades con tu RUT personal o como 
sociedad, pero esta la constituiste en el Registro de Empresas y Sociedades 
(más conocida como “Tu empresa en un día”, donde se te asigna un RUT al 
momento de terminar el trámite en esta plataforma), o ya obtuviste el RUT en el 
paso anterior, puedes hacer directamente el trámite, ingresando a la opción de 
“Inicio de Actividades”. En el segundo menú que se despliega, se debe volver a 
ingresar en “Iniciar Actividades”.



Luego, la primera pestaña que se desplegará del formulario es la de 
“Identificación”, en la cual se mostrará la siguiente información:

Por lo general, esta información ya se encuentra en el formulario. Se debe 
revisar si es correcta o hacer la modificación en caso de ser necesario. Si están 
todos los datos correctos, debes presionar “Continuar”.

• Contribuyente: muestra el RUT y nombre de la empresa.
• Forma de actuación.
• Representantes: muestra nombre y RUT de los representantes legales.
• Información del Capital.
• Información de los socios: aparecerá el nombre, RUT y porcentaje de 

participación en la empresa de todos los socios que la componen.

A continuación, se desplegará el formulario (declaración jurada) de inicio de 
actividades y la primera información que se solicita ingresar es el RUT del 
contribuyente que iniciará actividades (si estas iniciando actividades como 
persona natural, debes ingresar tu RUT. En caso de que estés iniciando 
actividades por una sociedad o persona jurídica, debes ingresar el RUT de ésta 
y no tu RUT personal).



El siguiente paso del formulario es el de “Actividades”, en la cual tendrás que 
ingresar la descripción de las actividades que desarrollará la empresa y tiene un 
máximo de 70 caracteres para describir la actividad económica 
correspondiente (primer recuadro de la imagen).

6

Después de describir las actividades económicas que se van a desarrollar, se debe indicar 
los documentos tributarios que se utilizarán, y para ello tiene tres opciones:

Si no tienes claridad respecto de los documentos tributarios que debes elegir en este paso, 
te sugerimos seguir con el paso siguiente para que tengas mayor claridad.

• Documentos de Primera Categoría afectos a IVA.
• Documentos de Primera Categoría exentos o no afectos a IVA.
• Documentos de Segunda Categoría, que solo pueden utilizar las personas 

naturales o sociedades de profesionales que tributen en esta categoría.



Como se puede observar en la imagen anterior, puedes seleccionar el Código, que tiene 
una descripción de la actividad y en las columnas siguientes se señala CATEGORÍA 
(distinguiendo entre Primera y Segunda Categoría), AFECTO A IVA (se indica si la actividad 
lo está o NO lo está) y TÍTULO (que señala SI en los casos que la actividad económica 
requiera la acreditación de algún título profesional o técnico para desarrollarla). Esta 
información será relevante para que determines los documentos tributarios que 
utilizarás en el desarrollo de tu actividad.

(*) La siglo N.C.P significa No Clasificado Previamente.

Por último, una vez completada la pestaña de las Actividades, debes seguir presionando en 
CONTINUAR.

Consulta los códigos aquí

En la última parte de esta pestaña, debes señalar el Código de la actividad que 
corresponde, pudiendo agregar un máximo de 7 Códigos del listado que tiene el SII (se 
recomienda agregar máximo 3 giros al momento de iniciar actividades, y posteriormente 
agregar los demás en caso de ser necesario).

https://www.sii.cl/ayudas/ayudas_por_servicios/1956-codigos-1959.html


La siguiente pestaña que se debe rellenar del formulario es el referido a las 
“Direcciones”, donde se deben completar todos los datos solicitados: Región, 
Comuna, Calle, Número, Depto., Cuidad, ROL de la propiedad, Villa/Población, 
Calidad de Ocupación del inmueble cuya dirección se entrega, RUT propietario, 
monto de arriendo mensual. Una vez que hayas completado los datos, debes 
presionar el botón CONTINUAR.
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• Dirección Postal.
• Dirección Urbana.
• Sin dirección para notificar. En este caso, puedes señalar una dirección de 

notificación para cada trámite que realice.

Pasando a la pestaña de “Contacto”, en esta sección debes indicar tu correo 
electrónico, teléfono de contacto y dirección para rebicir notificaciones. 8

Respecto al correo electrónico, una vez que lo introduzcas en el formulario, debes 
presionar el botón SOLICITAR para que te envíen un código de verificación al correo 
electrónico que informaste en el formulario. Para continuar con el trámite, deberás 
ingresar el código de verificación en el recuadro correspondiente.

Por último, debes indicar en qué dirección podrás se notificado por el SII, teniendo tres 
alternativas:

Una vez ingresado los datos, debes presionar el botón CONTINUAR.



Terminado los pasos anteriores, el sistema te mostrará una hoja resumen con 
los datos ingresados. En esta pantalla no se puede modificar ninguno de sus 
campos, por lo que, si detectas algún error en cualquiera de los datos, debes 
volver a la pestaña correspondiente para corregirlo. 

9

Si revisado el Resumen de tu trámite, consideras que todos los datos son correctos, debes 
presionar el botón CONTINUAR.



La siguiente pestaña denominada “Adjuntar” está pensada para poner a 
disposición del SII los documentos necesarios para terminar este trámite, como 
el contrato de arriendo o título de propiedad con la dirección del inmueble 
indicado como domicilio para acreditar el domicilio tributario, por ejemplo.
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Los documentos se ingresan a través de un GESTOR DOCUMENTAL, que te permite 
agregar los archivos que tengas guardados en tu dispositivo, como se muestra en las 
imágenes siguientes:



Confirmación de inicio de actividades. En la siguiente pantalla, el sistema te 
pedirá que confirmes el trámite realizado y, en caso de confirmar, se genera un 
comprobante de la declaración jurada de inicio de actividades que acabas de 
realizar.
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Una vez ingresados correctamente los documentos al GESTOR DOCUMENTAL y cargados 
en la página web del SII, aparecerá un ticket verde al costado derecho de la pantalla, tal 
como se muestra en la imagen de más abajo. Además, deberás declarar que la información 
indicada en todo el formulario es expresión fiel a la verdad, asumiendo responsabilidad en 
caso que corresponda. Hecho esto, debes presionar el botón TERMINAR.
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Finalmente, con este documento puedes acreditar ante cualquier organismo público o 
privado, que ya cumpliste con tu obligación de presentar la declaración jurada de inicio de 
actividades. Recuerda que a partir de este momento, debes estar pendiente del 
cumplimiento de tus obligaciones tributarias como contribuyente.


